

Số: /BC-UBND

Hoàng Xuân, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

Tình hình KT-XH, QP-AN 6 tháng đầu năm  
Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

### PHẦN THỨ NHẤT

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

#### I. LĨNH VỰC KINH TẾ:

\* Các chỉ tiêu kinh tế chủ yếu:

| Chỉ tiêu năm 2024                                    | Đã thực hiện 6 tháng đầu năm | Đạt tỷ lệ % |
|--|------------------------------|-------------|
| <b>Lĩnh vực kinh tế</b>                              |                              |             |
| 1. Tổng giá trị sản xuất: 697.342 triệu đồng         | 399.157 tr.đồng              | 57,23       |
| Trong đó:  |                              |             |
| 1.1 Nông, lâm, ngư nghiệp: 146.442 triệu đồng        | 84.936 tr. đồng              | 58,0        |
| 1.2 Công Nghiệp - Xây dựng: 320.777 triệu đồng       | 187.654 tr. đồng             | 58,5        |
| 1.3 Dịch Vụ- Thương mại: 230.123 triệu đồng          | 126.567 tr. đồng             | 55,0        |
| 2. Tổng Giá trị lương thực có hạt 4.750 tấn          | 2.688,8 tấn                  | 56,6%       |
| 3. Giá trị trên một ha canh tác 151,8 triệu/ha       | 91.14 tr/ha                  | 60,04       |
| 4. Thu nhập bình quân 76 triệu/người/ năm            | 49,1 Tr. đồng                | 64,6        |
| 5. Tổng thu ngân sách xã 8.937 tr. đồng              | 8.156 tr. Đồng               | 91.3        |
| 6. Phát triển doanh nghiệp trên địa bàn xã: 02       | 01                           | 50          |
| 7. Tổng đàn gia súc gia cầm 45.000 con               | 35.000                       | 77,7        |
| <b>Văn Hóa - Xã Hội</b>                              |                              |             |
| 8. XD thôn NTM kiểu mẫu 01 thôn                      | Đang thực hiện 02 thôn       |             |
| 9. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 0,65%            | Duy trì                      | Duy trì     |
| 10. Duy trì 5 trường đạt chuẩn quốc gia              | Duy trì                      | Duy trì     |
| 11. XD chuẩn quốc gia về y tế đến năm 2030           | Tình đang đánh giá           |             |
| 12. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng 7,3%  | Duy trì                      | Duy trì     |
| 13. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1-2%                         | Chưa thực hiện rà soát       |             |
| 14. Tỷ lệ lao động qua đào tạo 75%                   | Đạt                          | Đạt         |
| 15. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên tổng số dân 92% | 94,15                        | 102,3       |

|  |            |                    |
|--|------------|--------------------|
| <b>Về Môi trường</b>   |            |                    |
| 16. Tỷ lệ dân số nông thôn dùng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung 55% | 40,2%      | Tiếp tục thực hiện |
| 17. Tỷ lệ che phủ rừng 37,4%   | Đạt        | Đạt                |
| <b>Quốc phòng – An ninh</b>  |            |                    |
| 18. Tỷ lệ khu dân cư đạt chuẩn an toàn về ANTT                                 | 11/11 thôn | 100                |
| 19. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân  | 13/13      | 100                |

### **1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản:**

**1.1. Trồng trọt:** Xây dựng kế hoạch định hướng các loại cây trồng sát đúng; công tác dịch vụ tưới, tuyên truyền, khuyến cáo biện pháp chăm sóc, bảo vệ các loại cây trồng luôn được quan tâm chỉ đạo; vụ chiêm xuân năm 2024 là vụ sản xuất cơ bản thuận lợi.

Tổng diện tích gieo trồng vụ đông và vụ chiêm xuân 2024: 471,15 ha

| TT | Loại cây trồng                | Diện tích ( ha) | Năng xuất tạ/ha | Sản lượng (tấn) | Giá trị (ước đạt) tr. đồng | Ghi chú               |
|----|-------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------------------|-----------------------|
| *  | <b>Cây có hạt</b>             | 333,5           |                 | 2.688,8         | 25.062                     |                       |
| 1  | Cây lúa                       | 216.5/217       | 68              | 1.472           | 14.720                     | 0,5 ha không sản xuất |
| 2  | Cây ngô                       | 117             | 52              | 1.216,8         | 10.342                     |                       |
| *  | <b>Cây rau</b>                |                 |                 |                 |                            |                       |
| 1  | Rau màu các loại              | 65              |                 |                 | 13.000                     | ( 02 vụ)              |
| *  | <b>Cây có hạt chứa dầu</b>    | 7               | 25              | 17.5            | 700                        |                       |
| 1  | Lạc                           | 7               | 25              | 17.5            |                            |                       |
| *  | <b>Cây lâu năm</b>            | 39,15           |                 |                 | 2.525                      |                       |
| *  | Cây lấy sợi                   | 13              | 6               | 15.6            | 780                        |                       |
| *  | Diện tích nuôi trồng thủy sản | 13,5            |                 | 14,5            | 870                        |                       |

### **1.2. Chăn nuôi, thủy sản:**

Chăn nuôi phát triển ổn định: Đàn trâu, bò 650 con, trong đó số bê, nghé, bò thịt xuất bán ước đạt giá trị 4.750 triệu đồng, Đàn lợn 1.200 con ước đạt giá trị 6.360 triệu đồng; Đàn gia súc, gia cầm các loại 24.000 con giá trị xuất bán ước đạt 2.880 triệu đồng. Sản lượng cá nuôi thả, đánh bắt ước đạt 14,5 tấn; Ong mật 135 đàn ước đạt 1.858.000.000đ.

Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm được quan tâm chú trọng, hộ chăn nuôi đã cơ bản thực hiện tốt Luật thú y.

### **1.3. Lâm nghiệp:**

Tăng cường công tác tuyên truyền, tuần tra bảo vệ phòng chống cháy rừng; phân công lực lượng thường trực phòng cháy chữa cháy rừng trong những ngày nắng nóng nhiệt độ cao. Phối hợp với hạt kiểm lâm hướng dẫn các hộ khai thác rừng làm hồ sơ và khai thác theo quy định.

### **1.4. Thủy lợi, phòng chống lụt bão:**

Khảo sát, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các thôn nạo vét hệ thống mương tưới - tiêu, điều hành dẫn nước tưới cho các loại cây trồng kịp thời vụ.

Xây dựng phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm, cứu nạn, mua sắm bổ sung vật tư, bao bì, cọc tre phục vụ công tác phòng chống bão lụt đảm bảo chỉ tiêu huyện giao, đáp ứng yêu cầu công tác phòng chống bão lụt. Huy động lực lượng lao động, phương tiện máy móc tiến hành khơi thông dòng chảy sông ấu, giải tỏa cây lâm nghiệp ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp.

### **1.5. Xây dựng nông thôn mới nâng cao thôn kiểu mẫu.**

Thường xuyên tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện kế hoạch số 145 của UBND huyện Hoằng Hóa. Huy động mọi nguồn lực xã hội để xây dựng và duy trì các tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu đối với các thôn đã được công nhận.

Hoàn thiện hồ sơ duy trì về xã NTM nâng cao theo quyết định 33/2022/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa về quy định Bộ tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022 -2025; Duy trì giao ban nắm bắt tình hình và kịp thời chỉ đạo các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách các tiêu chí XD xã NTM kiểu mẫu thực hiện đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra. Kết quả huy động các nguồn lực xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu đạt như sau:

| <b>TT</b> | <b>Nội dung chỉ tiêu</b>           | <b>ĐVT</b>     | <b>Kết quả 6 tháng đầu năm</b> |
|-----------|------------------------------------|----------------|--------------------------------|
| <b>1</b>  | Tiền mặt                           | Tr. đồng       | 1.364                          |
| -         | Nhân dân đóng góp                  | Tr. đồng       | 986.5                          |
| -         | Nhân dân ủng hộ                    | Tr. đồng       | 47                             |
| -         | Con em xa quê                      | Tr.đồng        | 330.5                          |
| <b>2</b>  | Ngày công                          | Ngày           | 1.490                          |
| -         | Qui đổi thành tiền                 | Tr. đồng       | 310                            |
| <b>3</b>  | Hiện vật quy đổi thành tiền        | Tr. đồng       | 28                             |
| <b>4</b>  | Đường hoa, viền cây                | Km             | 6,6                            |
| <b>5</b>  | Cây hoa, Cây xanh, cây bóng mát    | Cây            | 936                            |
| <b>6</b>  | Quét vôi ve, tường rào, trát tường | m <sup>2</sup> | 3.565                          |
| <b>7</b>  | Sân khấu ngoài trời (thôn)         | Cái            | 02                             |

### **2. Công nghiệp - Xây dựng:**

6 tháng đầu năm sản xuất công nghiệp ở địa phương phát triển ổn định. Số công nhân tham gia lao động tại công ty, doanh nghiệp, đi xuất khẩu lao động ngày càng tăng, tạo nguồn thu nhập đáng kể trong nhân dân, góp phần vào mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Xây dựng cơ bản trong nhân dân được quan tâm đầu tư và phát triển. Các kiến nghị, phản ánh của tổ chức, của công dân về xây dựng vi phạm hành lang đê, tranh chấp và xác định lại mô mốc đất đai được quan tâm giải quyết.

### **3. Dịch vụ - Thương mại :**

Các hoạt động kinh doanh được củng cố và phát triển đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân; các hộ kinh doanh vận tải, vật liệu xây dựng, các mặt hàng

tiêu dùng phục vụ sinh hoạt, phục vụ sản xuất, chăn nuôi chăn nuôi đa dạng đã đáp ứng kịp thời, đầy đủ, góp phần bình ổn thị trường, thúc đẩy sản xuất, phát triển kinh tế.

#### **4. Địa chính - Môi trường.**

Hoàn thành việc giải phóng mặt bằng các công trình dự án gồm: Dự án đường nối Quốc lộ 1A đi Quốc lộ 45, đoạn qua xã Hoàng Xuân; dự án Trạm bơm Hoàng Khánh; dự án khu diển tập phòng thủ tại thôn Xuân Phú và sự án đường điện 500kv Nam Định – Thanh Hoá mạch 3.

Hoàn thành phương án tái định cư, bồi thường bằng đất và giao đất không thông qua đấu giá cho 18 hộ gia đình cá nhân bị ảnh hưởng của các dự án phải di chuyển chỗ ở;

Hoàn thành phương án đấu giá quyền sử dụng đất mặt bằng 24 (Nga Phú 2); mặt bằng 104 (Đại Điền 2) trình UBND huyện phê duyệt, dự kiến tổ chức đấu giá trong tháng 7 năm 2024;

Thực hiện kế hoạch số 02 của UBND huyện Hoàng Hoá về việc rà soát hồ sơ dồn điền đổi thửa lần 3. UBND xã đã tổ chức triển khai đồng loạt trên 11 thôn đến tời điểm hiện tại các thôn đã hoàn thành bước rà soát và tổ chức công khai số liệu trước nhân dân, trong đó có 3 thôn là Xuân Phú; Trà La; Đại Điền đã hoàn chỉnh biểu tổng hợp trình UBND huyện thẩm định vào cuối tháng 6 năm 2023

Phối hợp với Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất tổ chức trích đo địa chính cho 62/76 hộ, thuộc đối tượng giao đất trái thẩm quyền thời điểm từ sau ngày 15/10/1993 đến trước ngày 04/7/2004; 18 hộ thuộc đối tượng công nhận quyền sử dụng đất ở, trước ngày 15/10/1993 và 01 trường hợp giao đất trái thẩm quyền sau ngày 01/7/2004 theo kết luận Thanh tra năm 2022. Hướng dẫn 45 hộ hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị UBND huyện, phòng TN&MT huyện Hoàng Hoá thẩm định, tuy nhiên việc cấp giấy cho các hộ còn gặp nhiều khó khăn nguyên nhân do các hộ gia đình chưa cung cấp được đầy đủ các loại hồ sơ chứng minh quyền sử dụng đất theo quy định của Pháp Luật.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường, ngăn chặn việc khai thác cát, đất bãi, đất núi trái phép. Tổ chức tổng vệ sinh môi trường, phun hóa chất tiêu độc khử trùng trên địa bàn toàn xã; Tổ chức tổng vệ sinh môi trường theo kế hoạch 145 của UBND huyện Hoàng Hoá.

Xây dựng kế hoạch chuyển đổi diện tích đất sản xuất khó khăn sang mô hình sản xuất khác theo nghị định 62 của Chính phủ;

Xây dựng và triển khai nâng cấp, chỉnh trang nghĩa trang nhân dân theo kế hoạch 66/KH-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2024 của UBND huyện;

Kiểm tra và hoàn thiện hồ sơ duy trì xã an toàn thực phẩm, thường xuyên theo dõi và làm tốt công tác quản lý, công tác tuyên truyền để nhân dân và các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

#### **5. Tài chính- Tín dụng:**

Công tác tài chính ngân sách được thực hiện đúng Luật Ngân sách, về chi ngân sách trong 6 tháng đầu năm đã đáp ứng những khoản chi trên địa bàn, chi đúng chi đủ các chế độ chính sách như chi lương, chi các khoản phụ cấp, chi các khoản kinh phí thường xuyên căn cứ vào dự toán đầu năm giao để cân đối đảm bảo hoạt động ngân

sách cả năm, đối với chi đầu tư ưu tiên chi trả công nợ xây dựng cơ bản các công trình phục vụ xây dựng Nông thôn mới, thôn kiểu mẫu cụ thể như sau:

\* Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm ước thực hiện:

$8.156.467.020 \text{ đồng} / 8.937.421.000 \text{ đồng} = 50.8 \% \text{ KH.}$

\* Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm ước thực hiện:

$4.414.186.773 \text{ đồng} / 8.937.421.000 \text{ đồng} = 49.4\% \text{ KH.}$

Trong đó:

- Chi thường xuyên:  $2.948.539.373 \text{ đ} / 5.633.792.000 \text{ đ} = 52.3 \% \text{ KH}$

- Chi dự phòng:  $85.320.000 \text{ đ} / 176.629.000 \text{ đ} = 48.3 \% \text{ KH}$

- Chi trả nợ xây dựng cơ bản:  $1.380.327.400 \text{ đ} / 3.127.000.000 \text{ đ} = 44.1 \% \text{ KH}$

Hoạt động vốn vay vay vốn ngân hàng NN&PTNT, ngân hàng CSXH để sản xuất, kinh doanh; các hộ vay vốn đều sử dụng đúng mục đích, phát huy hiệu quả nguồn vốn vay và trả nợ đúng kỳ hạn, Tổng dư nợ ngân hàng 31,5 tỷ. Trong đó: Ngân hàng chính sách xã hội 14,3 tỷ, ngân hàng NN&PTTN là 17,2 tỷ.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:**

### **1. Văn hóa thông tin, TDTT:**

Công tác quản lý nhà nước về văn hóa có nhiều chuyển biến tích cực. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ quần chúng, tổ chức Lễ hội được huyện đánh giá cao và được nhân dân đồng tình hưởng ứng; Công tác xây dựng đơn vị văn hóa, gia đình văn hóa tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; hướng dẫn chỉ đạo các đơn vị, tổ dân cư, thôn đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hóa năm 2024;

Thực hiện tốt công tác thông tin và truyền thông, triển khai thực hiện có hiệu quả, trọng tâm là tuyên truyền Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và nhiệm vụ của địa phương; tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch 145/KH-UBND, ngày 19/8/2023 của UBND huyện. Thường xuyên viết tin, đăng tin kịp thời các sự kiện, chương trình và các gương điển hình người tốt, việc tốt trong nhân. Chỉ đạo cơ quan, công sở, các nhà văn hóa, khu di tích treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ hội trong các ngày lễ, tết. xây dựng chương trình phát thanh các chuyên mục tin, bài để phục vụ tốt cho nhân dân được nghe đài phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh trên 300 lượt- in ấn băng zon, pano appich hơn 60câu.

Đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao, đẩy mạnh phong trào “Rèn luyện thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Tham gia giải bóng chuyền chào mừng khai mạc lễ hội du lịch biển Hải Tiến năm 2024.

- Kiểm tra và hoàn thiện hồ sơ duy trì xã ATTP, thường xuyên theo dõi và làm tốt công tác quản lý, công tác tuyên truyền để nhân dân và các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

- 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã không có trường hợp tảo hôn, không có trường hợp gia đình nào xảy ra bạo lực gia đình. Số gia đình được công nhận danh hiệu văn hóa đã bình xét năm 2023 là: 2073/2254 hộ đăng ký, đạt 92%.

### **2. Giáo dục:**

Các đơn vị trường học đã hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023 - 2024. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS 95/95 HS đạt 100%. Trong năm học vừa qua các học sinh ở

ba cấp học tham gia các kỳ thi học sinh giỏi các cấp tổ chức và đạt kết quả như sau. Học sinh giỏi cấp tỉnh: 05 giải (**02 giải nhì, 03 giải khuyến khích**); học sinh giỏi cấp huyện 110 giải (**trong đó có 10 giải nhất; 19 giải nhì; 30 giải ba và 51 giải khuyến khích**). Số lượng học sinh được ổn định, không có học sinh bỏ học, chất lượng mũi nhọn, đại trà được nâng lên, cơ sở vật chất cơ bản đáp ứng cho công tác dạy và học cho giáo viên và học sinh; Đội ngũ giáo viên được chuẩn hóa và nâng cao vị trí vai trò, chất lượng chuyên môn trong công tác giảng dạy. Công tác khuyến học khuyến tài ở các trường, khu dân cư, các tổ chức dòng họ tiếp tục được duy trì để động viên khuyến khích phong trào học tập của con em trong xã.

### **3. Y tế - Dân số- KHHGD:**

Công tác khám và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được quan tâm, thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho người. Công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

Trong 6 tháng đầu năm Trạm y tế đã khám và chữa bệnh cho 3.686 lượt người. Trong đó: Khám chữa bệnh bằng BHYT tại trạm: 570 lượt người. Tạo lập hồ sơ sức khỏe điện tử đạt tỷ lệ 100%. Tổ chức các chương trình tiêm, uống, phòng bệnh cho phụ nữ và trẻ em được đảm bảo, đầy đủ an toàn. Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình luôn được chú trọng quan tâm. Tập trung và hoàn thiện hồ sơ đánh giá công nhận xã chuẩn Quốc gia về y tế theo quyết định 1300 của Bộ y tế giai đoạn; Tập trung các điều kiện hoàn thiện hồ xây dựng xã kiểu mẫu về y tế năm 2024.

### **4. Lao động - TBXH:**

Các chính sách an sinh xã hội thường xuyên được quan tâm, chỉ đạo thực hiện kịp thời; Làm tốt công tác thăm hỏi, tặng quà đối tượng người có công, chính sách xã hội nhân dịp nguyên đán Giáp Thìn 2024. Cụ thể: Cấp 291 suất quà chính sách xã hội (Trong đó quà TW = 89.400.000 đ; Quà tỉnh = 87.300.000 đ; Quà xã = 14.550.000 đ). Cấp 78 suất hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn = 35.600.000 đ. Cấp quà chúc thọ, mừng thọ cho 207 cụ = 79.850.000 đ.

Triển khai thực hiện đồng bộ công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm mới cho người lao động. trong 6 tháng đầu năm đã xuất khẩu lao động được 11/14 lao động đạt 78,5%.

Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững; chương trình tháng hành động “Vì trẻ em”; Chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ Lĩnh vực LĐ-TBXH năm 2024. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo để người nghèo hưởng đầy đủ các chế độ chính sách của Nhà nước.

Công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em, phòng chống các tệ nạn xã hội, cứu trợ đột xuất tiếp tục được quan tâm. Chi trả kịp thời các chế độ trợ cấp hàng tháng người có công, bảo trợ xã hội theo quy định. Rà soát đồng bộ dữ liệu BHYT của các đối tượng được nhà nước hỗ trợ theo quy định.

## **III. QUỐC PHÒNG - AN NINH; VĂN PHÒNG - TƯ PHÁP**

### **1. Quốc phòng**

Công tác Quốc phòng trên địa bàn xã được tăng cường. Triển khai thực hiện kế hoạch sẵn sàng chiến đấu đảm bảo theo quy định; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng gắn với phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống thiên tai, phòng chống dịch bệnh; duy

trì trực SSCĐ cao trong các dịp lễ tết; Thực hiện bàn giao đủ 13 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024. Hoàn thành công tác huấn luyện DQTV; Đăng ký và hoàn chỉnh 01 hồ sơ tuyển sinh dự thi vào các trường đại học, học viện thuộc Bộ Quốc phòng. Đăng ký quản lý thanh niên trong độ tuổi và đăng ký nghĩa vụ quân sự 42 thanh niên. Tham gia hoạt động hỗ trợ giải tỏa hành lang phục vụ dự án đường điện 500Kv đi qua địa bàn xã;

- Hoàn thành huấn luyện dân quân năm thứ nhất, huấn luyện dân quân tại chỗ và phục vụ công tác chuẩn bị diễn tập phòng thủ HH 24 của huyện Hoàng Hóa, công tác phục vụ kiểm tra bắn đạn thật do huyện tổ chức.

## **2. An ninh:**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo, không để xảy ra đột xuất bất ngờ và các điểm nóng phức tạp, phối hợp chặt chẽ với ngành y tế trong việc triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh, các tổ chức trong phòng chống thiên tai, cháy rừng.

Thực hiện tốt công tác phòng chống các loại tội phạm trên địa bàn, tăng cường lực lượng cơ sở, chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn không để tội phạm gia tăng, trong 6 tháng đầu năm xảy ra 03 vụ việc. Cụ thể 01 vụ gây thương tích chuyển hồ sơ công an huyện thụ lý theo thẩm quyền; 01 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ sử dụng pháo trái phép. Công an xã tiến hành xác minh ban đầu vụ việc thụ lý giải quyết xử phạt hành chính theo thẩm quyền. Xử phạt phạt nguội 02 trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ; Thực hiện tốt chức năng quản lý hành chính về ANTT như: Quản lý nhân hộ khẩu, thiết lập dữ liệu dân cư quốc gia; tăng cường quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện và Nghị định 36/2009/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo; tổng hợp. Tham gia hội thi Tổ liên gia an toàn PCCC năm 2024 do huyện tổ chức đạt kết quả giải nhất cá nhân phần thi lý thuyết; tiến hành rà soát nhập dữ liệu định danh xe máy theo kế hoạch công an huyện đạt  $1284/1356 = 94,7\%$ ;

Phối hợp với Phòng Cảnh sát kinh tế - Công an tỉnh Thanh Hoá, Công an huyện Hoàng Hoá, phòng tài nguyên UBND huyện Hoàng Hoá và các lực lượng có liên quan tiến hành kiểm tra việc khai thác cát tại mỏ cát số 66 thuộc xã Thiệu Quang, huyện Thiệu Hoá có dấu hiệu khai thác cát ngoài mốc giới, giáp ranh địa bàn thôn Trà Sơn, xã Hoàng Xuân, huyện Hoàng Hoá; Tổ chức rà soát các bãi tập kết vật liệu xây dựng; tuyên truyền vận động nhân dân không phơi lúa, tuốt lúa và các sản phẩm phụ nông nghiệp ra ngoài đường gây mất ATGT.

Phong trào toàn dân bảo vệ ANTT từng bước được củng cố, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác giữ vững ANTT, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã,

## **3. Văn phòng – Tư pháp**

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo nhằm nâng cao kỷ cương, kỷ luật hành chính Nhà nước; thực hiện tốt Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 01/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường chỉ đạo thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn; làm tốt công tác xử lý văn bản qua môi trường mạng; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến nghị của công dân thực hiện theo đúng quy định.

- Công tác tiếp dân, tiếp nhận xử lý đơn thư và giải quyết kiến nghị của công dân:

Công tác tiếp dân được duy trì đều đặn, có hiệu quả. giải quyết kịp thời các đơn thư kiến nghị của công dân; đã tổ chức tiếp dân thuộc thẩm quyền của cấp xã. Nội dung đơn kiến nghị chủ yếu là đất sản xuất nông nghiệp, đất ở; kết quả giải quyết đã làm rõ đúng sai, đảm bảo theo quy định và cơ bản giải quyết các kiến nghị, đề xuất của công dân, góp phần ổn định tình hình địa phương, hạn chế tình trạng đơn thư kéo dài, vượt cấp.

Trong 6 tháng đầu năm 2024 UBND xã tiếp nhận 17 đơn từ công dân, 02 nội dung đơn tiếp nhận từ huyện chuyển về giải quyết theo thẩm quyền, trong đó: đã giải quyết 14 đơn; 03 đơn đang xác minh giải quyết theo thẩm quyền. Nội dung đơn chủ yếu là kiến nghị về lĩnh vực về đất đai;

- Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí

Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí được cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc; quán triệt, triển khai xây dựng chương trình hành động và kế hoạch thực hiện các Kết luận, Nghị quyết của Trung ương, Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện kiểm soát, tài sản thu nhập theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10 của Chính phủ và Công văn số 292/TTTH-PCTN ngày 23/02/2021 của Thanh tra tỉnh về việc kê khai tài sản, thu nhập đối với người kê khai thuộc Thanh tra tỉnh kiểm soát.

Tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật thông qua các cuộc hội nghị, tập huấn, các phương tiện thông tin đại chúng, đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định

Công tác đăng ký hộ tịch, khai sinh (65 trường hợp, cấp khai sinh lần đầu 43 Trường hợp), đăng ký khai tử ( 37 trường hợp. Trong đó đăng ký lần đầu 26 trường hợp), đăng ký kết hôn (23 trường hợp. Trong đó đăng ký lần đầu 18 trường hợp), xác nhận tình trạng hôn nhân 74, Chứng thực bản sao từ bản chính là 1068 bản, Chứng thực chữ ký 24 trường hợp. Thay đổi cải chính hộ tịch được thực hiện đúng quy định. Công tác hòa giải cơ sở được thực hiện đảm bảo theo đúng quy định thẩm quyền.

#### **4. Hoạt động, điều hành của UBND**

Trong công tác chỉ đạo điều hành UBND xã đã bám sát Nghị quyết của Đảng bộ, Nghị quyết HĐND xã và các nhiệm vụ của cấp trên để xây dựng chương trình công tác và thể chế, tổ chức thực hiện; Đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ trong thảo luận, bàn định các nội dung, nhiệm vụ thuộc thẩm quyền, tạo sự thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ.

Tổ chức lễ hội Kỳ Phúc tại Đền Quốc Mẫu, Lễ hội Phủ vàng năm 2024; chỉ đạo 02 thôn xây dựng thôn kiểu mẫu và 01 thôn thông minh; Hoàn thiện công tác duy trì các tiêu chí về xây dựng NTM nâng cao thôn kiểu mẫu theo quyết định 33 của UBND tỉnh Thanh hóa về ban hành bộ tiêu chí về xây dựng NTM nâng cao; Xây dựng xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn đến 2030; Tăng cường công tác nhà nước trong việc quản lý về đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Kiên quyết xử lý dứt điểm các hộ dân trồng cây lâm nghiệp trái phép trên đất nông nghiệp; các hộ lấn chiếm hành

lang, lòng lề đường, lấn chiếm đất đai. Chỉ đạo các đơn vị thôn hoàn thiện hồ sơ đổi điền dồn thửa lần 3 trình phòng tài nguyên môi trường huyện, UBND huyện phê duyệt; Tổ chức triển khai việc lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, các đơn vị thôn và nhân dân trong toàn xã trong việc xây dựng thực hiện quy chế dân chủ trên địa bàn xã. Triển khai công tác cài đặt chữ ký số cho cán bộ; công chức và người dân, Công tác chuyển đổi số;

Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã tập trung quyết liệt chỉ đạo, khắc phục khó khăn, nâng cao năng lực quản lý, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

#### **IV. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:**

##### **\* Tồn tại, hạn chế:**

+ *Lĩnh vực kinh tế:* Các mô hình phát triển kinh tế trong nông nghiệp chưa có quy mô bền vững. Công tác làm thủy lợi, nạo vét các tuyến mương tưới – tiêu ở một số thôn còn nhiều hạn chế.

+ *Lĩnh vực Địa chính - XD; Tài nguyên - Môi trường:*

Công tác quản lý Nhà nước về đất đai còn hạn chế, tình trạng vi phạm, tái vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, hành lang ATGT vẫn còn xảy ra; công tác giải phóng mặt bằng các dự án gặp không ít khó khăn. Việc thực hiện kế hoạch số 145/KH-UBND của UBND huyện chưa thường xuyên. Công tác cải tạo nghĩa địa, nghĩa trang còn chậm; Công tác hoàn thiện hồ sơ đổi điền dồn thửa lần 3 tiến độ chậm và chưa đạt yêu cầu. Sử lý các trường hợp hộ gia đình trồng cây lâm nghiệp trên đất nông nghiệp còn chậm.

+ *Lĩnh vực An ninh trật tự:* Công tác tuần tra phối hợp xử lý các hành vi lấn chiếm lòng lề đường; xe quá khổ quá tải gây ô nhiễm môi trường; còn tình trạng lén lút khai thác cát trái phép trên sông Mã chưa được ngăn chặn kịp thời. Tình hình đơn thư mạo danh, đơn thư vượt cấp còn diễn ra đã làm ảnh hưởng đến tâm lý, tư tưởng của đội ngũ cán bộ, công chức và ảnh hưởng đến nhiệm vụ chung của xã.

+ Một số cán bộ, công chức chuyên môn triển khai một số nhiệm vụ còn chậm

+ *Công tác xây dựng NTM kiểu mẫu*

- Một số đơn vị thôn chưa chủ động và quan tâm đến công tác xây dựng thôn NTM kiểu mẫu. Công tác chỉnh trang cải tạo khu nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã chưa đảm bảo yêu cầu. Các thôn đã được công nhận thôn NTM kiểu mẫu, việc tổ chức duy trì các tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu còn hạn chế, đặc biệt công tác vệ sinh môi trường.

+ *Lĩnh vực Tài chính – Ngân sách*

- Tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản còn nhiều; công tác thu các hợp đồng thầu đất công ích UBND xã quản lý chậm; Công tác thu theo đề án quỹ đầu sào ở các đơn vị thôn hầu hết chưa được thực hiện.

+ *Lĩnh vực Văn phòng – Tư pháp.*

- Thực hiện liên thông hai nhóm dịch vụ công liên thông khai sinh, khai tử, thường trú, cấp thẻ BHYT trên hệ thống dịch vụ công đạt tỷ lệ thấp so với toàn huyện.

##### **\* Nguyên nhân**

Do công tác chỉ đạo, điều hành và tham mưu tổ chức thực hiện ở một số công chức chuyên môn, đơn vị thôn chưa thực sự quyết liệt; Công tác phối hợp xử lý, giải quyết công việc chưa đồng bộ và chặt chẽ; Công tác chấp hành thực thi nhiệm vụ, năng lực còn hạn chế, chế độ thông tin báo cáo, chế độ thời gian làm việc còn chậm. Hoạt động của Ban vận động xây dựng thôn kiểu mẫu ở các thôn thiếu tính chủ động, chưa vận dụng linh hoạt và chưa quyết liệt.

## PHẦN THỨ HAI

### MỤC TIÊU NHIỆM VỤ CÒN LẠI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

#### I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Tổng giá trị sản xuất: 298.185 triệu đồng

*Trong đó:*

- Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản: 61.506 triệu đồng

- Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng: 133.123 triệu đồng

- Giá trị sản xuất dịch vụ - Thương mại: 103.556 triệu đồng

2. Tổng sản lượng cây có hạt: 2.061,6 tấn = 43,4%

3. Bình quân thu nhập đầu người 26,9 triệu/người = 35,4 %

4. Thu ngân sách trên địa bàn khoảng 50 tỷ đồng từ nguồn đầu giá sử dụng đất năm 2024.

5. Phát triển doanh nghiệp 01 doanh nghiệp;

6. Đàn gia súc, gia cầm: 19.200 con = ( 42,7 %)

7. Duy trì tiêu chí về nông thôn mới nâng cao và thôn kiểu mẫu:

+ Duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, Xây dựng xã NTM kiểu mẫu; hoàn thành XD 02 thôn kiểu mẫu: Thôn Mỹ Cầu; thôn Xuân Phú, 01 thôn thông minh thôn Nghĩa Hương.

8. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 0,65 %.

9. Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 7,3 %

10. Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 1 - 2%

11. Tỷ lệ lao động qua đào tạo 80 %

12. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên tổng dân số 95% trở lên

13. Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch đạt 55%

14. Duy trì xã đạt xã an toàn thực phẩm

15. Tỷ lệ che phủ rừng 37,4%.

16. 11/11 khu dân cư an toàn về ANTT

#### II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP:

##### 1. Về kinh tế

##### 1.1. Về sản xuất nông - lâm - thủy sản

Tăng cường công tác tuyên truyền chuyên giao ứng dụng khoa học kỹ thuật, cơ giới hóa nhằm không ngừng nâng cao hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp. Thực hiện tốt việc quản lý về cơ cấu giống và thời vụ, chỉ đạo gieo trồng, chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh cho các loại cây trồng vụ thu, mùa. Triển khai kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2024 – 2025; đảm bảo tốt các điều kiện và điều hành tưới – tiêu phục vụ sản xuất, tiếp tục mở rộng mô hình cây gai xanh trên đất bãi bồi ven sông. Thực hiện nghiêm túc

công tác tiêm phòng và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

Hoàn thành việc nạo vét hệ thống kênh tiêu bảo đảm phục vụ tốt nhất công tác phòng chống thiên tai, phòng chống tiêu úng khi có mưa lớn xảy ra. Tăng cường công tác phòng chống cháy rừng trong mùa nắng nóng.

### **1.2. Công nghiệp - Xây dựng - Tài nguyên - Môi trường.**

Tăng cường công tác quản lý các hoạt động xây dựng trên địa bàn đặc biệt là tổ chức hướng dẫn, kiểm tra các quy trình, thủ tục về đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng công trình theo phân cấp. Nghiêm túc thực hiện lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng theo Kế hoạch tổng thể và lộ trình áp dụng đấu thầu qua mạng giai đoạn 2016-2025 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1402/QĐ-TTg ngày 13/7/2016; Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa;

Tổ chức thực hiện đấu giá cấp quyền sử dụng đất tại MB số 104 thôn Đại Điền và MB số 24 thôn Nga Phú 2 tạo nguồn thu chi trả nợ xây dựng cơ bản và xây dựng mới các chương trình theo kế hoạch 2024;

Phối hợp kế toán ngân sách hoàn thiện hồ sơ bàn giao cho ngành điện quản lý ở các mặt bằng; tổ chức giám sát thi công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn đảm bảo tiến độ và chất lượng.

Kiểm tra các diện tích đất thuê ngân sách không còn hiệu lực, thông báo, thanh lý hợp đồng, tổ chức đấu giá theo đúng quy định của Nhà nước nhằm quản lý và khai thác nguồn thu; bổ sung trích lục thửa đất trên diện tích đất thuê ngân sách đảm bảo cho công tác quản lý.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; tăng cường công tác cấp giấy CNQSD đất ở.

Kiểm soát chặt chẽ tình trạng ô nhiễm môi trường, chú trọng công tác bảo vệ môi trường, thu gom, xử lý rác thải, nước thải. Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành Luật bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân thuê đất SXKD, trang trại. Giám sát các hoạt động khai thác, xả nước thải vào nguồn nước trái phép.

### **1.3. Dịch vụ - Thương mại.**

Phát triển đa dạng các ngành dịch vụ thương mại. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng, chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, nhất là các sản phẩm vật tư, giống, thuốc bảo vệ thực vật.

Tăng cường kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

## **2. Tài chính - Kế hoạch**

Thực hiện tốt các biện pháp quản lý thu, chống thất thu, giảm nợ đọng thuế tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất. Điều hành ngân sách theo dự toán được phê duyệt, quản lý chặt chẽ việc sử dụng ngân sách nhà nước, thực hiện tiết kiệm chi 10% kinh phí chi thường xuyên còn lại 6 tháng cuối năm tiếp tục sắp xếp các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết để dành nguồn lực cho các nhiệm vụ chi cấp bách, bảo đảm an sinh xã hội.

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân thành lập doanh nghiệp và đăng ký hộ kinh doanh cá thể.

### **3. Văn hoá - xã hội**

#### **3.1. Văn hoá thông tin**

Thường xuyên tuyên truyền Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ chính trị của xã; duy trì xây dựng Nông thôn mới nâng cao, xây dựng thôn NTM kiểu mẫu, xã kiểu mẫu; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường ... Tăng cường công tác quản lý lễ hội; bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích, lịch sử, văn hóa, các danh thắng gắn với phát triển du lịch được kết nối trong huyện và trong tỉnh. Tổ chức các hoạt động VH- VN, TDTT dịp cách mạng tháng 8 và quốc khánh mừng 2/9/2024; các hoạt động lễ hội tâm linh, tiến ngưỡng nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện lớn của quê hương, đất nước.

#### **3.2. Lao động - TBXH**

Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý người có công, lao động và xã hội, thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng theo đúng quy định. Xây dựng kế hoạch kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/1947 - 27/7/2024; tổ chức thực hiện kế hoạch điều tra hộ nghèo, cận nghèo và rà soát hồ sơ người khuyết tật năm 2024. Tặng quà cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn tết Trung thu năm 2024. Đẩy mạnh các phong trào đền ơn đáp nghĩa, nhân đạo, từ thiện, các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

Thực hiện đồng bộ các chương trình trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo. Tăng cường công tác tư vấn xuất khẩu lao động, giới thiệu việc làm và đào tạo nghề cho lao động nông thôn, lao động đi làm việc ở nước ngoài, cung cấp thông tin các thị trường lao động mới cho người lao động. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể chỉ đạo tốt các hoạt động phòng chống ma túy, mại dâm, HIV.

Rà soát và thụ lý hồ sơ chúc thọ, mừng thọ và hồ sơ bảo trợ xã hội cho người cao tuổi năm 2025.

#### **3.3. Về Giáo dục.**

Triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025; Hoàn thành chương trình nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, mũi nhọn giai đoạn 2021-2025 định hướng đến 2030.

Xây dựng kế hoạch tu sửa nhỏ tại các trường học trên địa bàn bằng nguồn phân bổ sự nghiệp giáo dục và kêu gọi xã hội hóa và vận động đóng góp ủng hộ của phụ huynh để đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ dạy và học. Quản lý tốt các khoản thu theo quy định và các khoản thu thỏa thuận trong đầu năm học mới 2024 - 2025, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch.

#### **3.4. Y tế - Dân số.**

Nâng cao chất lượng khám và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU và Chỉ thị số 18-CT/HU của BTV Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác dân số - KHHGD. Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về dân số-KHHGD. Duy trì tỷ lệ sinh và cân bằng giới tính. Hoàn thiện hồ sơ về công tác xây dựng xã chuẩn quốc gia về y tế.

## **4. Quốc phòng - An ninh**

### **4.1. Quốc phòng**

Duy trì, thực hiện nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực phòng chống thiên tai, theo dõi nắm chắc tình hình xử lý kịp thời các tình huống; chỉ đạo tổ chức cho lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, giáo dục QP-AN cho các đối tượng bảo đảm an toàn tuyệt đối. Bám sát kế hoạch của huyện và ngành cấp trên làm tốt công tác thông tin tuyên truyền rà soát thanh niên trong độ tuổi đảm bảo con số tham gia khám tuyển chọn nam công dân lên đường nhập ngũ năm 2025. Đảm bảo các điều kiện phục vụ diễn tập của huyện năm 2024 tại địa bàn xã.

### **4.2. An ninh**

Thực hiện tốt các chuyên đề, kế hoạch chỉ đạo của Trưởng Công an huyện, của cấp ủy, chính quyền xã liên quan đến công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng công an nhân dân, trong đó tại các khu vực trọng điểm; Phòng, chống cháy nổ, phòng chống cháy rừng, phòng chống cứu nạn, cứu hộ. Tiếp tục đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức sử dụng vũ khí, hung khí nguy hiểm, nâng cao hiệu quả điều tra, xử lý các loại tội phạm; thực hiện đồng bộ các biện pháp đảm bảo an ANTT, Chủ động làm tốt công tác nắm tình hình về an ninh trên tất cả các lĩnh vực, đảm bảo giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn xã.

### **5. Cải cách hành chính.**

Thực hiện tốt kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 33 của HĐND tỉnh về giám sát cải cách thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Quyết định 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

Tiếp tục thực hiện tốt các quy định pháp luật cán bộ, công chức, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ;

Tăng cường kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện kết luận kiểm tra, Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tiếp công dân, kiểm tra, giải đơn thư, kiến nghị thuộc thẩm quyền.

Tiếp tục thực hiện phần mềm quản lý điện tử, chữ ký số. Triển khai thực hiện tốt đề án chính quyền số, chính quyền điện tử, chuyển đổi số.

Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời các công việc phát sinh trong các lĩnh vực.

### **7. Hoạt động của chính quyền**

Thực hiện tốt quy chế đảng lãnh đạo, chính quyền điều hành, MTTQ các đoàn thể phối hợp. Nâng cao hoạt động hiệu lực quản lý nhà nước, phát huy dân chủ trong hoạt động của chính quyền, thực hiện tốt nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, nâng cao năng lực điều hành của Chủ tịch, các Phó chủ tịch, trách nhiệm của cán bộ, công chức chuyên môn, cán bộ không chuyên trách UBND xã. Công an xã.

Tiếp tục phát huy và đổi mới lề lối làm việc, tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc, việc thực hiện các quy định, quyết định quản lý nhà nước ở địa phương. Cụ thể hoá các nghị quyết của Đảng, HĐND thành các chương trình kế hoạch từng tháng, từng quý chỉ đạo điều hành đạt hiệu quả cao nhất. Thực hiện tốt hoạt động của bộ phận

“một cửa”, đảm bảo thực hiện quy chế dân chủ trong việc thực hiện điều hành của chính quyền và ở các thôn; thực hiện tốt quy chế phối hợp hoạt động của chính quyền với MTTQ và các đoàn thể nhân dân, làm tốt công tác dân vận của chính quyền, tuyên truyền và chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, đồng thời cũng làm rõ quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của nhân dân với nhà nước. Tổ chức tốt các chương trình hành động có hiệu quả, góp phần xây dựng chính quyền xã thực sự là của dân, do dân, vì dân.

Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật. Kịp thời biểu dương thành tích của tập thể, cá nhân cũng như có trách nhiệm đóng góp xây dựng những tập thể cá nhân thực hiện nhiệm vụ kém hiệu quả đồng thời cũng xử lý nghiêm túc cán bộ công chức chuyên môn không hoàn thành nhiệm vụ.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- BTV Đảng ủy, T.Tr HĐND xã (b/c);
- MTTQ, các đoàn thể; (ph/h)
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Trưởng công an xã; Công chức chuyên môn;
- Trưởng thôn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị (th/h)
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Hoài Nam**